Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

139/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA E A EMPRESA

UNIMED SANTA MARIA/RS, NA FORMA

ABAIXO:

CONTRATO Nº: 139/2019

EDITAL DE ORIGEM: Pregão Presencial 059/2019

PROCESSO DE ORIGEM: 2852/2019

O MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA (RS), CNPJ nº 87.490.306/0001-51, neste ato representado

pelo Sr. Paulo Ricardo Salerno, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, Eng. Agrônomo, inscrito no

CPF sob n° 001.803.030-07 e RG sob nº 5078300091, residente e domiciliado na Av. Júlio de

Castilhos nº 259, apto 402, Centro, Restinga Sêca, denominado doravante CONTRATANTE, e de

outro lado a empresa UNIMED SANTA MARIA/RS – COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA À

SAÚDE LTDA, empresa nscrita no CNPJ nº 87.497.368/0001-95 e na Agência Nacional de Saúde

Suplementar (ANS) sob o nº 319708, com sede na Rua Professor Braga, nº 141, Município de Santa

Maria (RS), CEP 97.015-530, representado por seu Presidente o Dr. Ernani Clóvis Bulow, CPF nº

411.170.260-00, neste ato denominada CONTRATADA, resolvem ADITAR o Contrato nº 139/2019,

conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. O presente instrumento tem por objetivo alterar a Cláusula Segunda do Contrato nº 139/2019 –

Valor Contratado e Condições de Pagamento, tendo sido concedido reajuste contratual de 8,59%,

referente ao IGP-M acumulado nos últimos 12 meses, passando os valores conforme tabelas a seguir:

Tabela de Valores por faixa etária:

A) PLANO COMPLETO – AMBULATORIAL E HOSPITALAR, com obstetrícia:

FAIXAS ETÁRIAS VALOR FAIXA ETÁRIA
De 00 até 18 anos R$ 252,06
De 19 até 23 anos R$ 264,51
De 24 até 28 anos R$ 289,14
De 29 até 33 anos R$ 326,09
De 34 até 38 anos R$ 375,36
De 39 até 43 anos R$ 473,90
De 44 até 48 anos R$ 621,68
De 49 até 53 anos R$ 818,76
De 54 até 58 anos R$ 1.077,41
Acima de 59 anos R$ 1.481,40

Tabela de coparticipações ou franquias que deverão ser pagos no ato do respectivo procedimento:

PROCEDIMENTOS
FRANQUIA

MÁXIMA

CONSULTAS MÉDICAS R$ 84,61
CONSULTA URGÊNCIA/EMERGÊNCIA R$ 84,61
EXAMES URGÊNCIA/EMERGÊNCIA 30%
EXAMES ESPECIAIS E

COMPLEMENTARES
30%

FONOAUDIOLOGIA, PSICOLOGIA E

NUTROLOGIA
30%

SESSÕES FISIOTERAPIA R$ 6,50
PRONTO ATENDIMENTO 24H R$ 84,61

Usuario
Destacar

Usuario
Destacar

Usuario
Destacar

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

B) PLANO PARCIAL – AMBULATORIAL:

FAIXAS ETÁRIAS VALOR FAIXA ETÁRIA
De 00 até 18 anos R$ 139,81
De 19 até 23 anos R$ 166,58
De 24 até 28 anos R$ 180,00
De 29 até 33 anos R$ 186,71
De 34 até 38 anos R$ 206,81
De 39 até 43 anos R$ 233,56
De 44 até 48 anos R$ 267,07
De 49 até 53 anos R$ 320,67
De 54 até 58 anos R$ 407,72
Acima de 59 anos R$ 514,89

Tabela de coparticipações ou franquias que deverão ser pagos no ato do respectivo procedimento:

PROCEDIMENTOS
FRANQUIA

MÁXIMA

CONSULTAS MÉDICAS R$ 84,61
CONSULTA URGÊNCIA/EMERGÊNCIA R$ 84,61
EXAMES URGÊNCIA/EMERGÊNCIA 30%

EXAMES ESPECIAIS E

COMPLEMENTARES
30%

FONOAUDIOLOGIA, PSICOLOGIA E

NUTROLOGIA
30%

SESSÕES FISIOTERAPIA R$ 6,50
PRONTO ATENDIMENTO 24H R$ 84,61

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por 12 (doze) meses o término da vigência da

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO do

Contrato nº 139/2019, passando a vigorar de 30/09/2022 a 30/09/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do Contrato ora

aditado, sendo este Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um

só efeito.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente Termo em duas vias de igual forma e teor.

Restinga Sêca, 23 de setembro de 2022.

PAULO RICARDO SALERNO
Prefeito Municipal

ERNANI CLÓVIS BULOW
Unimed Santa Maria/RS

 Coop. de Assist. à Saúde Ltda

MARCELO SELHORST

Procurador Jurídico - PMRS
OAB/RS 70.896